
 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 

 
 

 

 

 

 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) C.M. PGIC85300B – C.F. 94152410547 Tel. 075691131 

Email pgic85300b@istruzione.it – PEC pgic85300b@pec.istruzione.it Sito web: https://icperugia14.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

      All’Albo Online 

 

Oggetto: Determina dirigenziale n. 22/2023 - Emanazione BANDO PUBBLICO per il conferimento di 

incarico di Medico Competente – selezione personale interno/esterno – triennio 23/24/25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore  di lavoro, 

quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria  nei casi previsti dal 

decreto stesso;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 43 comma 3 che consente la stipula di contratti di  prestazione 

d’opera intellettuale con esperti per particolari attività;  

VISTO l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti  dalla precitata 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico  Competente;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art. 7, cc. 6 e segg.;  

VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede (D.I. n. 832  del 

29.09.2008), in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico  professionali disponibile 

a svolgere tale compito, che l’incarico possa essere affidato ad un  professionista esterno;  

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Programma annuale A.F. 2023; 

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del 

servizio  richiesto oggetto della presente determina;  

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

DETERMINA 

PGIC85300B - A804314 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001327 - 09/02/2023 - VII.8 - U
PGIC85300B - A804314 - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 09/02/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Michele Baldassarri



 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 

 
 

 

 

 

 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) C.M. PGIC85300B – C.F. 94152410547 Tel. 075691131 

Email pgic85300b@istruzione.it – PEC pgic85300b@pec.istruzione.it Sito web: https://icperugia14.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

L’emanazione del seguente bando di selezione pubblica per l’affidamento di un incarico della durata annuale 

a  partire dalla data di stipula del contratto, in qualità di medico competente per il servizio di  sorveglianza 

sanitaria all’interno dell’Istituto Comprensivo Perugia 14 per n. 3 anni (anni solari 2023-2024-2025). 

 

ART. 1 - Compiti del medico competente  

Il medico competente, incaricato del servizio di sorveglianza sanitaria all’interno di questo  Istituto, dovrà 

svolgere i compiti previsti nel D. Lgs. n. 81/2008, artt. 25, 29 comma 1), 40, 41 e  qualsiasi attività che tale 

decreto pone a carico del medico competente.  

In particolare, con riferimento a quanto previsto dall’art. 18 comma 1 lettera g), dovrà provvedere  all’integrale 

osservanza degli obblighi previsti a suo carico nel D.Lgs. n. 81/2008. 

 

ART. 2 - Presentazione delle domande  

L’istanza di partecipazione dovrà essere fatta pervenire tramite PEC con oggetto “DOMANDA 

PARTECIPAZIONE INCARICO MEDICO COMPETENTE TRIENNIO 23-24-25” entro e non oltre il 

termine perentorio del 22/02/2023 ore 12:00. La PEC dovrà contenere quanto di seguito specificato: - 

Domanda con dati anagrafici, CV e copia del documento di identità;  Allegato titoli ed esperienze; Allegato 

offerta economica.  

 

ART. 3 - Aggiudicazione della gara  

I criteri per la valutazione delle offerte, ai fini dell’aggiudicazione, saranno i seguenti:  

a) offerta economica max 60 punti  

all’offerta economica più bassa saranno attribuiti max 60 punti, alle altre offerte i punti  saranno attribuiti con la 

seguente formula  

60 x offerta economica più bassa  

_________________________  

 offerta economica in esame  

b) competenze max 40 punti  

Esperienze di medico competente in istituti scolastici   

PGIC85300B - A804314 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001327 - 09/02/2023 - VII.8 - U
PGIC85300B - A804314 - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 09/02/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Michele Baldassarri



 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 

 
 

 

 

 

 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) C.M. PGIC85300B – C.F. 94152410547 Tel. 075691131 

Email pgic85300b@istruzione.it – PEC pgic85300b@pec.istruzione.it Sito web: https://icperugia14.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

- punti 4 per ogni incarico fino a un max di punti 28  

Esperienze di medico competente in questo Istituto Scolastico.   

- punti 6 per ogni incarico fino a un max di punti 12  

L’incarico verrà assegnato al professionista o alla ditta che avrà totalizzato il punteggio più alto  ricavato dalla 

sommatoria dei punti attribuiti. A parità di punteggio la Commissione di valutazione  procederà alla scelta 

mediante sorteggio.  

 

Art. 4 - Durata dell’incarico  

L’incarico ha durata di anni 3 (tre) con scadenza 31/12/2025 a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

contratto. Esso si  intende naturalmente risolto alla scadenza. Non è in nessun caso previsto il tacito 

rinnovo  dell’incarico.   

 

ART. 5 - Conferimento dell’incarico  

L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara nel caso in cui nessuna delle 

offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze ed alla  disponibilità economica dell’Istituto.  

L’incarico di Medico Competente sarà attribuito anche in presenza di una solo domanda valida. 

L’aggiudicazione della presente gara deve ritenersi immediatamente vincolante per  l’aggiudicatario, mentre 

l’Istituto lo diviene ad avvenuta aggiudicazione definitiva e stipula del  contratto di durata annuale.  

Nel caso l’aggiudicazione avvenga in favore di soggetti dipendenti da altra amministrazione  pubblica o di 

diritto pubblico, si darà corso alla convenzione solo dopo aver acquisito il consenso  scritto da parte 

dell’Amministrazione titolare del contratto di lavoro.  

La mancata presentazione dell’autorizzazione dell’Amministrazione provocherà l’esclusione  dall’incarico.  

 

ART. 6 - Compenso e risoluzione dell’incarico  

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, entro 60 giorni dal ricevimento della fattura. 

Qualora il medico competente si dovesse rendere inadempiente agli obblighi contrattuali,  l’istituzione 

scolastica avrà la facoltà di risolvere anticipatamente l’incarico con effetto  immediato. 

 

PGIC85300B - A804314 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001327 - 09/02/2023 - VII.8 - U
PGIC85300B - A804314 - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 09/02/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Michele Baldassarri



 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 

 
 

 

 

 

 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) C.M. PGIC85300B – C.F. 94152410547 Tel. 075691131 

Email pgic85300b@istruzione.it – PEC pgic85300b@pec.istruzione.it Sito web: https://icperugia14.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

ART. 7 – Esclusione  

Oltre ai casi previsti dalla normativa vigente, anche qualora:  

- La documentazione sia incompleta e manchi di documenti essenziali a valutare l’ammissibilità del  candidato 

e/o la sua offerta complessiva;  

- La domanda di partecipazione pervenga oltre il termine perentorio previsto in detto bando di gara.  

Rimane a cura del concorrente far giungere la propria documentazione per tempo all’Istituto e per  il rispetto 

del termine farà fede solo ed esclusivamente il timbro di arrivo al protocollo generale  dell’istituto e l’orario di 

ricevimento nella posta pec.  

 

ART. 8 -  Clausola risolutiva espressa  

È facoltà dell’amministrazione scolastica risolvere anticipatamente il contratto qualora il  professionista 

incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni del presente  disciplinare, ovvero per grave 

inadempimento nell’esecuzione dell’incarico, ai sensi dell’articolo  1456 del Codice Civile, fatto salvo il diritto al 

risarcimento del danno. La risoluzione avverrà  mediante semplice comunicazione scritta, indicante la 

motivazione, da recapitare almeno trenta  giorni prima dalla data fissata per il recesso. Determina la decadenza 

dal contratto la mancanza od  il venir meno, in costanza di rapporto, dei requisiti richiesti per l’esercizio 

dell’attività quali la  sospensione o la radiazione dall’Albo professionale o dell’abilitazione all’esercizio della 

specifica  attività o la condanna passata in giudicato per reati gravi in danno dello Stato che incidano 

sulla  moralità professionale o che impediscano di contrarre con la Pubblica Amministrazione.  

 

ART. 9 - Informativa sul trattamento dei dati   

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e dell'art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali  forniti dai 

candidati saranno trattati dall'Istituto esclusivamente per le finalità dì gestione della  selezione e dell'eventuale 

successivo contratto; i predetti dati potranno essere trattati anche in  forma automatizzata e, comunque, in 

ottemperanza alle norme vigenti. Titolare del trattamento  dei dati è il Dirigente Scolastico. 

 

ART. 10 - Responsabile del trattamento  

Responsabile del trattamento è il Dirigente Scolastico.   

PGIC85300B - A804314 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001327 - 09/02/2023 - VII.8 - U
PGIC85300B - A804314 - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 09/02/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Michele Baldassarri



 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 

 
 

 

 

 

 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) C.M. PGIC85300B – C.F. 94152410547 Tel. 075691131 

Email pgic85300b@istruzione.it – PEC pgic85300b@pec.istruzione.it Sito web: https://icperugia14.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Art. 11 - Responsabile del procedimento   

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico (RUP). 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Michele Baldassarri 

 

PGIC85300B - A804314 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001327 - 09/02/2023 - VII.8 - U
PGIC85300B - A804314 - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 09/02/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Michele Baldassarri


		2023-02-09T15:45:31+0100
	MICHELE BALDASSARRI




